
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 316 DEL 11/09/2018 REG. GEN.

N. 104 DEL 11/09/2018

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI  SCOLASTICI 
OPZIONALI A.S. 2018/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.° 94 del 31.07.2018 con la quale si 
confermavano  alcuni  iniziative  nel  campo  dell'integrazione  scolastica  relativamente  all'anno 
scolastico  2018/2019,  quali  l'assistenza  alle  autonomie,  l'assistenza  mensa  e  il  preingresso 
scolastico;

In particolare si ricorda che per quanto riguarda l’assistenza alle autonomie si richiama la 
Legge 5 febbraio 1992 n.° 104, legge quadro per i  diritti  delle persone diversamente abili,  che 
prevede l’integrazione del bambino – riconosciuto tale a seguito di certificazione sanitaria sulla 
base di una diagnosi funzionale dell’A.S.L. di appartenenza - nella struttura scolastica;
- è di competenza dei Comuni, in situazioni di particolare gravità, individuate dalla scuola sulla 
base  di  una  diagnosi  funzionale,  di  un  Profilo  Dinamico  Funzionale  e  di  un  Piano  Educativo 
individualizzato, l’assistenza per l’autonomia che sarà svolta, nel limite delle risorse disponibili con 
interventi specialistici espletati con personale professionale o con cooperative;
- sono pervenute diverse richieste, per le quali è stato redatto quadro riepilogativo, agli atti, con 
proposta di assegnazione, per un monte ore totale settimanale di 55 ore (suscettibile peraltro di 
aggiornamenti in relazione ai fabbisogni);
-  con deliberazione della  Giunta Comunale sopra richiamata,  l’Amministrazione  ha emanato  le 
opportune  direttive,  che  si  fanno  integralmente  proprie,  considerandole  anche  quale  supporto 
motivazionale per il presente affidamento;

Acquisita mediante trattativa diretta/R.D.O. sul mercato elettronico l’offerta del “Consorzio 
Sociale L’AURA”, sulla base delle motivazioni sopra richiamate;

Verificata la regolarità del DURC in base alla documentazione valida sino al 13.11.2018 e 
rilasciata dall'INAIL in data 16.07.2018; 

Ritenuto congruo il preventivo formulato, sulla base anche delle indicazioni a corredo del 
medesimo;

Richiamato l’art. 36, nonché l’articolo 50, del d. lgs. N. 50/2016 e s.m.i;
Dato atto che responsabile del procedimento in oggetto nonché direttore per l’esecuzione è 

l’istruttore Manlio Ramonda;
Dato atto che è stata effettuata verifica di compatibilità del pagamento con gli stanziamenti 



di bilancio e le regole della finanza pubblica, avendo accertato preventivamente che il programma 
dei pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le regole di  finanza 
pubblica, nel senso dell’effettiva sostenibilità del pagamento nei termini contrattualmente previsti e 
alla conformità dello stesso con il complesso dei vincoli vigenti, e tutto ciò secondo le risultanze di 
bilancio  al  momento  in  evidenza,  fatte  salve  le  integrazioni  occorrenti  che  verranno  disposte 
adeguando le disponibilità;

Dato atto che l'espletamento del servizio comporta la seguente tempistica di massima:
o tempistica come da proposta e contatti intercorsi;
o Tempi di pagamento secondo le tempistiche previste in offerta;

Dato atto che l’ente dispone di piano degli obiettivi/performance;
Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei 

responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 
degli  stessi  anche  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  da  parte  del 
responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni 
in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 
per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), 
anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;
– Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 38 del 28/12/2017 all'oggetto: "Art. 174, D.lgs. 
18/08/2000 n.267. D.lgs. 23/06/2011 n.118. Bilancio di previsione finanziario 2018-2020."

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di  confermare  le  seguenti  iniziative  nel  campo  dell’integrazione  scolastica  attraverso 

assistenza alle autonomie e iniziative complementari, disponendo come indicato nella deliberazione 
di Giunta n. 94/2018 per quanto riguarda accesso, tariffe, modalità di espletamento:

• Assistenza alle autonomie anno scolastico 2018-2019: messa a disposizione di n.55 
monte ore settimale complessive come da prospetto analitico agli atti, con possibilità 
di  variazione  in  relazione  a  minori  o  maggiori  fabbisogni;  affidamento  come da 
premessa,  applicazione  della  “clausola  sociale”  di  cui  all’art.  50  del  d.  lgs.  N. 
50/2016 s.m.i.;

• Assistenza  mensa  scolastica  e  assistenza  preingresso:  come da  organizzazione  in 
essere  salvi  adeguamenti  in  relazione  a  mutamenti  operativi  presso  l’Istituto 
scolastico; 

• tutti  i  servizi  sono  erogati  presso  la  sede  di  Costigliole  Saluzzo  dell'Istituto 
comprensivo Venasca-Costigliole Saluzzo;

L'affidamento in capo al “Consorzio sociale L’AURA soc. coop.” Partita IVA 03340300049, alle 
condizioni di cui a offerta trattativa diretta/RDO su MEPA n.° 599359, che si allega alla presente 
determinazione;

Di dare atto che per il  fabbisogno di spesa di complessivi presunti  euro 39.700,00 oltre 
I.V.A. al 5% (per un totale complessivo di € 41.685,00) si fa fronte con i seguenti stanziamenti di 
bilancio 2018-2019:

Di impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183 del  d.Lgs.  n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:



ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE

Annualità 2018 2019

Esigibilità Entro 31/12/2018 Entro 31/12/2019

Importo € 13.000,00 € 19.214,00

Cap. 4100/181

Missione 4

Programma 6

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.15.999

Creditore Consorzio sociale l'Aura

CIG: Z9024ADEC8 CUP

ASSISTENZA MENSA SCOLASTICA – SERVIZIO PRE 
INGRESSO

Annualità 2018 2019

Esigibilità Entro 31/12/2018 Entro 31/12/2019

Importo € 570,00 € 838,00

Cap. 1900/21

Missione 4

Programma 6

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.15.006

Creditore Consorzio sociale l'Aura

CIG: Z9024ADEC8 CUP

ASSISTENZA MENSA SCOLASTICA 

Annualità 2018 2019

Esigibilità Entro 31/12/2018 Entro 31/12/2019

Importo € 3.200,00 € 4.863,00

Cap. 1900/21

Missione 4

Programma 6

Titolo I



Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.15.006

Creditore Consorzio sociale l'Aura

CIG: Z9024ADEC8 CUP

Di ridurre l'impegno n. 2018/9 assunto al cap. 1900/121 per l'importo di € 5.500,00.
Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.  

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica

Costigliole Saluzzo, lì  11 settembre 2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT. FLESIA CAPORGNO PAOLO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa


